[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЛЕСЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
02 апреля 2024 года № 142-па
рп. Плесецк
Об утверждении положения о комиссии по утверждению

краткосрочных планов реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества

в многоквартирных домах, расположенных на территории

Плесецкого муниципального округа Архангельской области
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, законом Архангельской области от 02.07.2013 года № 701-41-ОЗ                         «Об организации проведения  капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Архангельской области», на основании постановления Правительства Архангельской области от 17 ноября 2017 года № 472-пп «Об утверждении Порядка утверждения органами местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов, и городских округов Архангельской области  краткосрочных планов реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории соответствующего муниципального образования Архангельской области, и министерством топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области краткосрочного плана реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Архангельской области», постановления Правительства Архангельской области от 29 августа 2017 года № 349-пп «Об утверждении положения о порядке проведения мониторинга технического состояния многоквартирных домов,  расположенных на территории Архангельской области», администрации Плесецкого муниципального округа п о с т а н о в л я е т:
1.  Признать утратившим силу постановление администрации Плесецкого муниципального округа Архангельской  области от 28 февраля 2022 года № 244-ра «Об утверждении положения о комиссии по утверждению краткосрочных (сроком до трех лет) планов реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Плесецкого муниципального округа Архангельской области».
2.
Утвердить положение о комиссии по утверждению краткосрочных планов реализации региональной  программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Плесецкого муниципального округа (Приложение 1).

3.
Создать и утвердить прилагаемый состав комиссии по утверждению краткосрочных планов реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории  Плесецкого муниципального округа (Приложение 2).
4.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Плесецкого муниципального округа Архангельской области Худякова Н.В.

5.
Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
Исполняющий обязанности

главы Плесецкого муниципального

округа Архангельской области                                                    Н.В. Худяков
   Приложение № 1

к постановлению администрации

Плесецкого муниципального округа

Архангельской области

от «02» апреля 2024 года № 142-па
Положение
 о комиссии по утверждению краткосрочных планов реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Плесецкого муниципального округа Архангельской области
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о комиссии по формированию краткосрочных планов реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Плесецкого муниципального округа (далее – Комиссия), устанавливает задачи, функции, полномочия Комиссии, а также порядок ее работы.

1.2.   Комиссия в своей деятельности руководствуется:
–
Жилищным кодексом Российской Федерации;

–
Законом Архангельской области от 02.07.2013 г. № 701-41-ОЗ            «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Архангельской области»;

–
Постановлением Правительства Архангельской области              от 22.04.2014 г. № 159-пп «Об утверждении региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Архангельской области»;

–
Постановлением Правительства Архангельской области                         от 14 ноября 2017 года № 472-пп «Об утверждении Порядка утверждения органами местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов, и городских округов Архангельской области  краткосрочных планов реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории соответствующего муниципального образования Архангельской области, и министерством топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области краткосрочного плана реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Архангельской области» (далее – постановление от 14 ноября 2017 года                 № 472-пп);
–
Постановлением Правительства Архангельской области                       от  29 августа 2017 года № 349-пп «Об утверждении положения о порядке проведения мониторинга технического состояния многоквартирных домов,  расположенных территории Архангельской области» (далее – постановление от 29 августа 2017 года № 349-пп);

–
Настоящим Положением.
2. Состав Комиссии
2.1.    Состав комиссии формируется из представителей:
–
администрации Плесецкого муниципального округа;
–  Собрания депутатов Плесецкого муниципального округа Архангельской области;
–
государственной жилищной инспекции Архангельской области (по согласованию),

–
некоммерческой организации «Фонд капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов Архангельской области» (далее – региональный оператор), в случае формирования средств фонда капитального ремонта собственниками помещений многоквартирного дома на счете регионального оператора (по согласованию).

2.2.   В состав Комиссии входят: председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь Комиссии, члены Комиссии.

Общее руководство работой Комиссии осуществляет председатель Комиссии, а в случае его отсутствия - заместитель председателя Комиссии.

2.3.    Председатель Комиссии:

–
руководит деятельностью Комиссии;

–
ведет заседания Комиссии;

–
подписывает от имени комиссии все документы;

–
обеспечивает контроль исполнения принятых комиссией решений.

2.4.    Секретарь Комиссии:

–
готовит проекты повесток дня заседания Комиссии;

–
обеспечивает ведение протоколов заседаний Комиссии;

–
извещает членов комиссии и приглашенных на ее заседания лиц о дате, времени, месте проведения и повестке заседания Комиссии;

–
организует подготовку заседаний Комиссии.

2.5.    Члены Комиссии:

–
присутствуют на заседаниях Комиссии, участвуют в обсуждении рассматриваемых вопросов, выработке и принятию по ним решений;

–
при невозможности присутствия на заседании заблаговременно извещают об этом секретаря Комиссии;
–
в случае необходимости в пятидневный срок направляют секретарю Комиссии свое мнение по вопросам повестки дня в письменном виде.

2.6.     Состав комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена возможность возникновения конфликта интересов, который влияет или может повлиять на принимаемые комиссией решения.

Под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой  личная заинтересованность (прямая или косвенная) члена комиссии влияет или может повлиять на надлежащее,  объективное и беспристрастное осуществление им  полномочий члена комиссии.

Под личной заинтересованностью члена комиссии понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) членом комиссии  и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми член комиссии и (или) лица, состоящие с ним в близком  родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.

 В случае возникновения у члена комиссии личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, либо при возникновении ситуации возникновения  (давления) на члена комиссии, связанного с осуществлением им своих полномочий, член комиссии обязан в кратчайшие сроки проинформировать об этом в письменной форме председателя комиссии.

Председатель комиссии, которому стало известно о возникновении у члена комиссии личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, обязан принять меры по предотвращения или урегулированию конфликта интересов, вплоть до исключения члена комиссии, являющегося стороной конфликта интересов, из состава комиссии либо отстранения его от рассмотрения вопроса.
3. Основные задачи и функции Комиссии
3.1. Основной задачей Комиссии является формирование краткосрочных планов капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов, расположенных на территории Плесецкого муниципального округа.

3.2. Для реализации, возложенных на нее задач Комиссия осуществляет следующие функции:

–
рассматривает проект краткосрочного плана капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов, расположенных на территории Плесецкого муниципального округа (по форме утвержденной постановлением от 14 ноября 2017 года № 472-пп),
–
рассматривает информацию территориальных отделов  Плесецкого муниципального округа предоставленную по форме согласно приложению № 1 к Положению о порядке проведения мониторинга технического состояния многоквартирных домов, расположенных на территории Архангельской области, утвержденному постановлением                           от 29 августа 2017 года № 349-пп,
– осуществляет проверку предоставленной информации о многоквартирных домах на соответствие:

· региональной программы в части адресного списка многоквартирных домов, видов работ, периода выполнения работ;

· показателей, утвержденных законом Архангельской области и постановлением от 29 августа 2017 года № 349-пп;

· не превышения стоимости услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, указываемая в отношении многоквартирных домов, собственники помещений в которых формирую фонды капитального ремонта на счете  регионального оператора, размера предельной стоимости услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, установленной для регионального оператора.

4. Порядок работы Комиссии, ее полномочия
4.1. Заседание Комиссии проводится ежегодно до 15 марта, с целью:

· выработки мероприятий по реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов;

· выработки мероприятий по уточнению планируемых видов услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах;

· разработки и утверждению администрацией Плесецкого муниципального округа краткосрочных планов реализации региональной программы капитального ремонта, их своевременной актуализации.

При необходимости проведения дополнительного заседания Комиссии председателем Комиссии может быть принято решение о проведении внеочередного заседания Комиссии.

4.2.
Повестка заседания комиссии формируется секретарем Комиссии по предложению председателя комиссии и других членов Комиссии.

4.3.
Члены Комиссии уведомляются о дате, месте и времени заседания Комиссии не менее чем за пять рабочих дня.

4.4.
Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствуют не менее двух третей ее членов.

4.5.
Решения на заседании Комиссии принимаются в форме открытого голосования. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины голосов от числа присутствующих ее членов. В случае равенства голосов членов комиссии голос председателя Комиссии, а в его отсутствие - заместителя председателя Комиссии является решающим.

4.6.
Территориальные отделы администрации Плесецкого муниципального округа предоставляют комиссии ежегодно в срок до                    15 февраля для ознакомления и принятия решения следующую документацию:
· проект краткосрочного плана капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов, расположенных на территории Плесецкого муниципального округа (по форме утвержденной постановлением от 14 ноября 2017 года № 472-пп),
· информацию территориальных отделов Плесецкого муниципального округа предоставленную по форме утвержденной постановлением от 29 августа 2017 года № 349-пп,

· технический паспорт дома с датой проведения последней инвентаризации;

· акты обследования технического состояния жилого дома, в т.ч. акты обследования межведомственной комиссии;

· судебные решения о проведении ремонтных работ в многоквартирных домах (при наличии);

· паспорт готовности многоквартирного дома к работе в осенне-зимний период.

Комиссия вправе запрашивать у регионального оператора, государственных и муниципальных органов, организаций, объединений граждан и граждан  дополнительную информацию, позволяющую определить необходимость проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме.

4.7.
По результатам работы Комиссия принимает следующее решение:

I.
О признании многоквартирного дома требующим капитального ремонта в части капитального ремонта определенных элементов строительных конструкций и (или) инженерных систем общего имущества многоквартирного дома в соответствии с перечнем, определенным постановлением Правительства Архангельской области и подлежащим включению в краткосрочный план общего имущества многоквартирных домов, расположенных на территории Плесецкого муниципального округа.

II.
О признании многоквартирного дома не требующим капитального ремонта в части капитального ремонта определенных элементов строительных конструкций и (или) инженерных систем общего имущества многоквартирного дома.

III.
О признании нецелесообразным проведения капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома и направлении документов в межведомственную комиссию по признанию помещения жилым помещением, пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.
IV.
Об информировании регионального оператора о значительном физическом износе общего имущества в многоквартирных домах, в которых совокупная стоимость услуг и (или) работ по капитальному ремонту конструктивных элементов и внутридомовых инженерных систем, входящих в состав общего имущества в многоквартирных домах, в расчете  на один квадратный метр общей площади жилых помещений превышает стоимость, определенную постановлением Правительства Архангельской области.

Данное решение принимается исходя из:

· степени износа основных конструктивных элементов (крыша, стены, фундамент) общего имущества многоквартирного дома;

· совокупной стоимости капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома в расчете на один квадратный метр  помещения в таком доме, рассчитанной в текущих ценах,

Данное решение должно содержать:

· наименование основных конструктивных элементов (крыша, стены, фундамент), физический износ которых превышает 70 процентов;

· расчет стоимости работ (услуг) по капитальному ремонту указанных конструктивных элементов, выполненный в текущих ценах.

4.8.
Решения, принятые на заседании Комиссии, оформляются в форме протокола, который составляется секретарем не позднее 5 (пяти) рабочих дней после проведения заседания Комиссии.

В случае несогласия с принятым на заседании Комиссии решением член комиссии может письменно изложить свое мнение. Данное мнение, оформленное в письменном виде, прилагается к протоколу заседания Комиссии.

Протокол заседания Комиссии подписывается всеми членами Комиссии, принявшими участие в заседании Комиссии.

Копия протокола с принятыми Комиссией решениями направляется в уполномоченный исполнительный орган и Фонд, а также размещается на официальном сайте муниципального округа.

4.9.
На основании принятых решений комиссия формирует краткосрочный план реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домов, расположенных на территории Плесецкого муниципального округа (по форме утвержденной постановлением от 14 ноября 2017 года № 472-пп), для последующего утверждения муниципальным нормативным правовым актом.

4.10.
Решения, принимаемые комиссией, могут быть обжалованы в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
 Приложение № 2
к постановлению администрации
Плесецкого муниципального округа

Архангельской области
 от «02» апреля 2024 года № 142-па

СОСТАВ
 комиссии по утверждению краткосрочных планов реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Плесецкого муниципального округа

1.
Председатель комиссии: первый заместитель главы администрации Плесецкого муниципального округа.

2.
Заместитель председателя комиссии: начальник управления муниципального имущества администрации Плесецкого муниципального округа.

3.
Секретарь комиссии: главный специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса управления инфраструктурного развития администрации Плесецкого муниципального округа.
4.
Члены комиссии:

-
начальник управления инфраструктурного развития администрации Плесецкого муниципального округа;
-
председатель постоянной депутатской комиссии по муниципальной собственности, предпринимательству и жилищной политике Собрания депутатов Плесецкого муниципального округа Архангельской области;
-
представитель комиссии по муниципальной собственности, предпринимательству и жилищной политике постоянных депутатских комиссий Собрания депутатов Плесецкого муниципального округа Архангельской области  (по согласованию);

-
начальник территориального отдела администрации Плесецкого муниципального округа (в пределах границ подведомственной территории);

-
представитель государственной жилищной инспекции Архангельской области (по согласованию);

-
представитель некоммерческой организации «Фонд капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов Архангельской области» (по согласованию);
-
представитель управляющих организаций (по согласованию).